

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświątecznych.

Cena prenumeraty.

We Lwowie Na Prowincji... Miesięcznie zł. 75 ct. Miesięcznie zł. 1 10...

Numer kosztuje 4 centy.

Prenumerata z dostawą do domu we Lwowie... Prenumerata tak miejscowa jak i zamiejscowa...

Z zamiejscową prenumeratą się należy do Administracji

Przedkład w Lwowie przy ulicy Sykustkiej L. 45... Zmiana zamiejscowej prenumeraty na miejscową...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Biuro: św. Ottona Op. Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykustka l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Przegląd polityczny.

Lwów 17 listopada.

Niedawno podaliśmy na tem miejscu treść listu generała Kaulbarsa, który prosił o niektóre poglądy p. Tatizczewa na sprawę outgaranki i doradcę...

Jeśli to oświadczenie Stambulowa złączymy z tem, co napisał generał Kaulbars w swym oświadczeniu...

Z Konstantynopola donoszą, że patriarcha ekumeniczny zwołał swą wielką radę dla rozpatrzenia wniosku...

Przed paru miesiącami założono w Paryżu stowarzyszenie polityczne „Przyjaciół Rosji”...

odpowiednie domy, w których znajdują w godzinach wolnych od służby bibliotekę, korepetycję w teologii...

Korespondencje.

Wiedź 13 listopada.

Jeśmienne miesiące są w Wiedniu sezonem wykładów popularnych. W dawniejszych latach chodzenie na te wykłady było modnym i sale, w których się one odbywały...

Dawny krótki historyczny pogląd na produkcję złota i srebra, tudzież na rozmaite systemy monetarne, przeszedł znakomity uczonego do sprawy regulacji waluty...

Artyści tutejsi opowiadają wiele o odkryciu, jakiego dokonał radca posejstwa austro-węgierskiego w Stuttgarcie Pereira...

Nie tylko my domagamy się fakultetu medycznego, domaga się go także sejm gorno-austriacki...

Wiedeński fakultet medyczny jest za nadto przepelniony, a uczniowie medycyny nie mogą skutkiem tego wykształcić się należycie w swym zawodzie...

Obiega tu wieść, że Rothschild używa kuracji wodnej ks. Kneipa, że jeździ do niego do Woerishofen i tam biega po rosie i wypelnia wszystkie polecenia tego samouka lekarskiego...

Kneipowi, żądając, aby władze zakazały tego parcia lekarskiego, które zdrowiu tylko szkodzi...

SEJM.

XVI posiedzenie z d. 15 listopada.

(Dokończenie.)

P. Rozwadowski przedłożył waioski komisji gminnej w załatwieniu sprawozdania z czynności Departamentu I Wydziału...

Z powodu zarzewu uczynionego Prezydentem Namiestnictwa, iż nie załatwiło kilku spraw, wyjął komisarz rządowy, że sprawy te już są załatwione i Wydział krajowy o tem otrzymał za wiadomości...

P. Stanisław Stadnicki przemawiał przeciw ostatniemu wnioskowi komisji, przestrzegając Izbę przed uchwaleniem rezolucji, których Wydział krajowy nie mógłby wykonać...

Na wniosek komisji budżetowej (ref. p. Skalkowski) udzieliła Izba Dyrekcji funduszy propinacyjnego absolutorjum z rachunków za rok 1888...

Na tem zakończono obrady, a przed rozjęciem się odczytano wnioski i interpelacje. P. Kramarczyk złożył wniosek z projektem zmiany ustawy drogowej...

P. Telia zewski stawia wniosek o zmianę ordynacji wyborczej mającej na celu zaprowadzenie bezpośrednich wyborów do Sejmu.

Sprawy sejmowe.

Komisja budżetowa przedłożyła już Sejmowi sprawozdanie swoje o zamknięciu rachunków funduszu propinacyjnego z r. 1888. Stan tego funduszu wynosił z końcem owego roku 4,088.110 zł. 76 ct...

Komisja przemysłowa przyjęła bez zmian projekt Wydziału krajowego do ustawy o ulgach podatkowych dla krajowych przedsiębiorstw przemysłowych.

Klub lewicy obradował wczoraj nad projektem do zmiany instrukcji dla Wydziału krajowego i postanowił głosować za zmianami proponowanymi przez komisję rewizyjną.

Komisja budżetowa wstawiła w rubrykę XVIII budżetu kwotę 30.000 zł. na nieprzewidziane wydatki do dyspozycji Wydziału krajowego...

ci na budowę szkoły kadetów 5000 zł., dla księży unitów chełmekich 1500 zł. Korosteńskiej Felicyj staly dar z laski 80 zł. Związków ochotniczych straży pożarnych we Lwowie w uznaniu pożytecznej działalności w tworzeniu i organizowaniu straży ochotniczych po miasteczkach i wsiach...

Na wniosek referenta p. Jana hr. Stadnickiego uchwała komisja budżetowa szereg subwencji na cele oświaty i wykształcenia: Akademia umiejętności 25.000 zł. Szkoły żeńskie: w Jaworowie pp. Bazyljanów 500 zł. w Krakowie 2500, w Krakowie św. Tomasza 500, w Krakowie pp. Augustynów 500, we Lwowie pp. Benedyktynów orm. 1000, w Starym Sączu pp. Klarysek 750, w Stryju 500, w Jasle 300 zł.

Szkola izrael. w Brodach 6000, zakład głuchoniemych we Lwowie na stypendia dla 70 wychowanków 8400, na utrzymanie zakładu 500, razem 8900. Szkoła głuchoniemych Bardacha we Lwowie 300, zakład ciemnych we Lwowie 2000, szkoła gimnastyczna „Sokol” we Lwowie 1000, szkoła sztuk pięknych rata na budowę gmachu 7000 zł. Stypendia dla uczniów i uczennic seminarjum naucz. 30.000, dla uczniów internatu przy seminarjum naucz. w Krakowie 3000 zł.

Internat naucz. Sióstr Nazaretanek w Krakowie 1000, „Sokol” w Krakowie 500, „Sokol” w Tarnopolu i Wadowicach razem 300 zł. Internat św. Józefa na utrzymanie 15 uczniów seminarjum naucz. w bursie 2250, subwencja na budowę 1650, internat zmartwychwstańców we Lwowie 4500 zł. Ks. Siemieski domochronienia dla opuszczonych i moralnie zaniedbanych chłopców w Krakowie 500, stypendjum im. Matejki dla uczn. szkoły sztuk pięknych w Krakowie 1000 zł. Na wydawnictwo polskich podręczników dla szkół średnich 2000, ruskich książek szkolnych 2000 zł. Do rozporządzenia komisji książek szkolnych 500 zł.

Zasilek dla czasopisma Szk. ta 500, Museum 1000, Kosmos 400, Uczytel 500 zł. Zasilek dla wykaźnikowej wyprawy naukowej pod kierunkiem profesora dr. Smolki 1500 zł. Macierzy polskiej na wydawnictwo dzieł i pism ludowych 3500, Towarzystwa „Proswita” na wydawnictwo pism ludowych 1000, stypendjum dla ucznia szkoły operacyjnej w Krakowie 500 zł.

Wydawnictwo dzieł Ludowyh w Lwowie 1000, Tow. „Przymierze brai” 300, Tow. Oświaty Ludowej we Lwowie 500, Tow. hist. we Lwowie na wydawnictwo Kwartalnika historycznego 400, Tow. „Szkoła pomiec” we Lwowie 200, na zasilek dla burs ruskich i polski 1200, Tow. pedagog. ruskiemu w Lwowie dla internatu św. Mikolaja 300, Aleksandrowi Barwińskiemu na wydawnictwo ruskiej historycznej biblioteki 500 zł. Towarzystwu bratniej pomocy studentów wszechszkolny lwowski 200 zł. Tow. „Akademickie bractwo” 200 zł. Czytelnia akademicka na cele biblioteki 200 zł. Tow. imienia Mickiewicza na wydawnictwo pamiętnika 200 zł. Stowarzyszenie mieszczańskie: „Skala” we Lwowie 300 zł., „Gwiazda” we Lwowie 200 zł., „Zoria” we Lwowie 100 zł., „Gwiazda” w Tarnowie 1000 zł. Inym stowarzyszeniom pod im. „Gwiazda” na prowincji do dyspozycji Wydziału krajowego razem 300 zł. Tow. pedagog. na lwowska wakacyjna kolonja 200 zł. Stowarzyszeniu dla chorych studentów na wiedeńskim uniwersytecie 50 zł.

Wstawiając kwotę 3000 zł. dla młodzieży kształcącej się w naukach i sztukach wnoski komisja przekazanie Wydziałowi krajowemu do uwzględnienia petycji Guzkowskiego, Młodnickiego, Olpińskiego i Mlewskiej, do możliwego zaś uwzględnienia petycji Modzelewskiej. Inne petycje przekazane będą Wydziałowi krajowemu do załatwienia.

Wczoraj uchwała subkomitet komisji budżetowej nie przystępował wcale do konwersji długu indemnizacyjnego, ale doradził komisji, by się oświadczyła za zaciąganiem o roku pożyczek na pokrycie nadwyżki niedoborów funduszu krajowego po nad cyfry pokrytą dotychczasowymi dodatkami krajowymi. W tym celu wydawane być mają corocznie obligacje pożyczki krajowej, wszystkie z jednym terminem umorzenia. W chwili zaś stosownej przystąpiły kraj później do unifikacji wszystkich swoich ówczesnych długów. Powodem tej uchwały był niekorzystny wynik obliczeń, dokonanych przez subkomitet na podstawie rozmaitych wniosków co do konwersji. Oczekiwania wykazywały, że przez zaciąganie teraz do konwersji kraj poniosłby szkody sięgające do dziesięciu milionów.

W ubiegłą sobotę załatwiła komisja budżetowa pozycje budżetu krajowego, dotyczące teatrów i towarzystw muzycznych. Dział ten opracował p. Stanisław hr. Badieni. Dla teatru polskiego w Krakowie wnosi komisja do rozporządzenia Wydziału krajowego subwencję w sumie 8000 zł. Dyrektor teatru krakowskiego p. Gliksowski petycję o powiększenie subwencji przynajmniej na czas przejściowy aż do wybudowania nowego teatru w Krakowie, motywując petycję tem, iż wobec ciągle zwiększających się wymagań publiczności z jednej strony a artystów z drugiej nie jest w możności pokrywania niezbędnych wydatków subwencją i zwykłymi dochodami teatru.

Wnioski te mają nadto być dodatnią stroną, iż obciąża bardzo nieznacznie fundusz krajowy a oddadzą usługi nie tylko jednemu teatrowi, ale wszystkim teatrom polskim. Rzeczą będzie Wydziału krajowego przez odpowiednią złozenie komitetu sędziów konkursowych jak i przez praktyczne w niezbym i szerokiej ramach objęcie urzędzenie szkoły dramatycznej skutecznym proponowanych środków utwierdzenia.

Komisja budżetowa nie może ocenić, o ile faktyczny stan rzeczy odpowiada obrazowi przez p. Gliksona przedstawianemu, licząc się natomiast winna z faktem, że ankietą, która w Wydziale krajowym w lipcu b. r. dla spraw teatrów polskich we Lwowie i w Krakowie obradowała, an w swych uchwałach ani w swych obradach nie wypowiedziała zdania, iż podwyższenie obecnej subwencji jest koniecznym warunkiem podniesienia lub choćby utrzymania dzisiejszego stanu teatru polskiego w Krakowie.

Pomimo więc, iż komisja budżetowa ujęła zdanie tak Wydziału krajowego, jak i artystycznej komisji krakowskiej, iż obecna dyrekcja teatru czyni co może, by szerszym wyznaczeniem publiczności zadość uczynić, wodzi z powodów powyżej przytoczonych przejście na tę petycję do porządku dziennego.

Dla teatru polskiego we Lwowie proponuje komisja jak w zeszłym roku przynajmniej zaaliku stałego 4200 zł. i subwencji nadzwyczajnej dla dramatu i komedji w kwocie 10.000 zł. dla opery zaś 10.000 zł. do rozporządzenia Wydziału krajowego. Dyrektor teatru lwowskiego p. Mieczysław Schmitt wniósł do Sejmu petycję, w której nie stawiając żadnego konkretnego żądania, przedstawia, iż teatr lwowski znajduje się obecnie w warunkach takich, iż musi stać się powodem strat materialnych i finny każdego z dyrektorów. Komisja budżetowa nie może nie przyznać słuszności znacznej części uwag i żądań p. Schmitta, stwierdza jednak zarazem, iż usunięcie złego nie leży w zakresie tych spraw, które należą do atrybucji Sejmu. Wygórowane a nie zawsze usprawiedliwione i słuszne wymagania artystów, opłakany stan teatru teatralnej, a przede wszystkim brak teatru letniego, który zmusza artystów do nużących a materialnie za stratą połączonych wędrowek, uniemożliwiających w porze letniej przygotowanie repertuaru na jesień i zimą, są zlem chronicznym, które — przynajmniej — przybrał w ostatnich latach co do dwóch pierwszych punktów jeszcze szersze rozmiary. Na uleczenie tych niedostatków nie posiada Sejm żadnych środków zaradczych, może tylko wyrazić gotowość do przyznania się do kosztów budowy teatru, co zresztą będzie w skutek petycji miasta Lwowa przedmiotem osobnego sprawozdania komisji budżetowej.

Co do opery polskiej, której utrzymanie uważa dyrektor teatru lwowskiego w swaj petycji jako jeden z powodów strat materialnych tak obecnej jako i dawniej dyrekcji, strat, które przewyższają znaczenie udzielanej przez Sejm na ten cel subwencji, to uważać należy, że część subwencji na operę przeznaczoną uchwał Sejm tylko warunkowo, a przede dyrektor teatru ma prawo, zwracając się tej części subwencji, uwolnić się od obowiązku aranżowania opery. Komisja nie sądzi jednak, by wolno jej było wagi inicjatywę do zalecenia opery polskiej s takim trudem, przed laty kilkanaście we Lwowie założonej, która może nie zawsze odpowiada słusznym wymaganiom, której jednak znaczenia dla całego kraju pod względem artystycznym, muzycznym i narodowym, a nadto pod względem lokalnego interesu dla miasta Lwowa odmówić niepodobna.

Dyrektor teatru użala się także na długość sezonu operowego. Pod tym jednak względem komisja budżetowa, a za nią Sejm czyni zawile wypalenie subwencji od spełnienia warunku, by 30 przedstawień odpowiadało wymaganiom artystycznym, nie oznacza nigdy jednak czasu, w ciągu którego przedstawienia opery trwać mają. Co do stanu obecnego teatru we Lwowie podnieść należy jako strasną ujemną ubytek kilku sił czynnych i politycznych, jako dodatnią zaś widoczną staranność w wystawianiu sztuk, pewien postęp co do repertuaru w porównaniu z latami przeszłymi, choć pod tym względem jeszcze zawsze myśli przewodniej odnieść nie można, przyszkolenie kilku sił młodych, jeszcze nie wyrobionych ale ułatwianych i występy gościnne pp. Marcellówny i Kotarbińskiej, a przede wszystkim p. Modzelewskiej, które umożliwiły przedstawienie nie szeregu sztuk głębszej wartości.

Dla stanowiącego ocenienia działalności obecnej dyrekcji wyzwickawa należy dalszych rezultatów obecnego sezonu, gdyż trudno nieawzględnić trudnych warunków, w których p. Schmitt dyrekcję objął i późniejszych zajęć, które nie mogły wpłynąć dodatnio na stan i rozwój teatru lwowskiego.

Osobom sprawozdaniom przedłożył Wydział krajowy wynik obrad ankiety dla spraw teatru polskiego we Lwowie i Krakowie, powołanej w skutek uchwały Sejmu z 25 listopada 1889 r. Sprawy, poruszona przez ankietę, objęcia teatru w zarząd kraju, uważa Wydział krajowy słusznie obecnie za bezprzedmiotową, choć ze stanowiska stanowczego i trwałego podniesienia teatrów polskich byłoby to jedyny środek skuteczny.

Co do innych przez ankietę poruszonych sposobów podniesienia teatrów polskich, przyjął Wydział krajowy za swoje dwie myśli, a mianowicie rozpytywanie konkursów dramatycznych na najlepsze utwory sceniczne i założenie przy lwowskim konserwatorium muzycznym szkoły dramatycznej. Wnioski, która Wydział krajowy w tej mierze przedstawia, a mianowicie: rozpytywanie konkursów dramatycznych co 3 lata i wyznaczenie w tym celu dwóch nagród t. j. 500 i 250 zł. i przeprowadzenie rokowań z gal. Towarzystwem muzycznym celem utworzenia przy konserwatorium tegoż Towarzystwa orobnego działu dla kształcenia artystów dramatu i opery, uważa komisja za zupełnie słuszne i uzasadnione.

Wnioski te mają nadto być dodatnią stroną, iż obciąża bardzo nieznacznie fundusz krajowy a oddadzą usługi nie tylko jednemu teatrowi, ale wszystkim teatrom polskim. Rzeczą będzie Wydziału krajowego przez odpowiednią złozenie komitetu sędziów konkursowych jak i przez praktyczne w niezbym i szerokiej ramach objęcie urzędzenie szkoły dramatycznej skutecznym proponowanych środków utwierdzenia.





